
okraji a při bázi též sjednoduchými chlupy; lodyž-
ní listy úzce eliptické, zúženou bází přisedlé, lysé
nebo s řídkými dvou- a 3ramennými, na okraji
jednoduchými chlupy. Květy drobné; kališní lístky
1,3—2,0 mm dl., lysé nebo na vrcholu s jednotli-
vými chlupy, zelenožluté, na vrcholu často nafia-
lovělé; korunní lístky vzpřímené, 2—4 mm dl.,
bílé, na bázi bledě žluté; tyčinek často pouze
5 nebo 4. Stopky plodní šikmo až rovnovážně
odstálé, lysé, dosahují 1/3—2/3 délky šešule; še-
Šulešikmo odstálé až rozložité, rovné nebo nahoru
mírně obloukovitě zahnuté, 8— 18 mm
0,6—0,9mm šir., lysé; čnělka 0,2—0,4 mm dl.;
semena 0,4—0,5 dl.
a VIII—X. Tf.

2n —10(čR: 9.Dol. Povit.,32.Křivokl.,41.
Stř. Povlt„ 64a. Průh. ploš.)

Variabilita: Z podrobných populačně genetických stu-
dií (LAWRENCEin VAUGHANet al. 1976) vyplynulo, Ževysoký
podíl samosprašnosti(98—99%) umožňujespolu seselekční-
mi tlaky diferenciaci a ustálení drobných odchylek jak morfo-
logických, tak hlavně ekofyziologických.Druh je tedy soubo-
rem autogamií podmíněných dědičných linií, tj. téměř každá
přirozená populace je vůči ostatním vymezitelná určitým sou-
borem znaků. Takové odchylky však nejsou především z prak-
tických důvodů taxonomicky hodnoceny.

Ekologie a cenologie: Pole, okraje cest,
čerstvé úhory, rumiště, železniční nádraží, skalna-
té a kamenité svahy, pionýrská společenstva měl-
kých půd a jiná stanoviště s neuzavřeným rostlin-
ným krytem. Především na silikátovém podkladu
na vysychavých půdách různě bohatých živinami.

Původní patrně v pionýrských společenstvech tří-
dy Sedo-Scleranthetea (diagnostický druh svazu
Älysso alyssoidis-Sedionalbt). Rovněžv plevelo-
vých společenstvech třídy Secalietea (s těžištěm
výskytu ve společenstvechsvazuAphanion), mé-
ně často třídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v ČR: Rozšířen na celém území.
V termofytiku a mezofytiku na druhotných i ±
přirozených stanovištích hojně až obecně; relativ-
ně méně hojně v územích s karbonátovým podkla-
dem(Českýkras,Pavlovskékopce).V oreofytiku
vzácně, obvykle pomíjivě zavlečen a vázán na
lidská sídla a komunikace. V planárním až sub-
montánním stupni hojně, vzácně zasahuje až do
stupně supramontánnmo (max.: Hrubý Jesennq,
chata na Šeráku,ca 1320m). — Mapy: SIAVtK
FKS 1990: 107.

T, M: ve všech fyt. o. — O: 85. Kruš. hory (Jáchymov), 91.
Žďár. vrchy (Sněžné),92a.Jiz. hory les. (Lučany),93. Krk.
(TemnýDůl; Maršov),95.orl. hory (černávoda), 97.Hr. Jes.
(chatana Šeráku).

Celkové rozšíření: Celá Evropa kromě s, části Skan-
dinávie a nejsevernějšíevropskéčásti SSSR,jih z. Sibiře, jv.
část Střední Asie, Kavkaz, pobřeží Malé Asie, s. a v. Afrika.
Druhotně v j. Africe, stř. Cíné,Japonsku,SeverníAmerice a v
Austrálii. — Mapy: MELISELet al. 1965: 193.

Význam: Častý,málovýznamnýplevelpoi-
ních kultur. A. thaliana je důležitým objektem
genetických studií. Výsledky jsou publikovány
především ve sborníku Arabidopsis information
service, Göttingen.

21. Cardaminopsis (C. A. MEYER)HAYEK— řeřišničník*)
Cardaminopsis(C. A. MEYER)HAYEKFI. Steiermark I: 477, 1908. — Syn. : Arabis sect.CardaminopsisC. A. MEYERin

LEDEB n. Altaica 3: 19, 1831.
Lit.: KERNERA. (1882): No 605. Arabis hispida. Sched.FI. Exs. Austro-Hung. 2: 102—104.— FREYNJ. (1889): Ueber

einigekritische Arabis-Arten. Osterr.Bot. Z. 39: 101 108,128—131et 167—171.—BUS(NN. A. (1922): Cykl geografičeskich
ras sbornogo Vida Arabis petraea Lam. v Sibiri i na Dalnem Vostoke i ego historija. Bot. Mat. Gerb. Glav. Bot. Sada R.S.F.S.R.
3:9—16.—DOSTÁLJ. (1936):O variabilitěhusenjkuHallerova(ArabisHalleri) v Československu.Čas.Nár.Mus„ sect.natur.,
110:60—62.—ANDREANSZKYG. (1940): Über denFormenkreisder CardaminopsisHalleri (L) Hay.Borbásia2: 2()—25.
— SCHOLZH. (1962): Nomenklatorische und systematischeStudien an Cardaminopsis arenosa(L) Hayek. Willdenovia 3:
137—149. MĚSÍČEKJ. (1970): Chromosome counts in Cardaminopsis arenosaagg. (Cruciferae). Preslia 42: 225—248.
—FABISZEWSKIJ. (1986): Heavymetal toleranceof Cardaminopsishalleri (L) Hayekpopulations in the PolishTatra Mts. Acta
soc. Bot. Polon. 55: 421—428.

Jednoleté,dvouleté nebo vytrvalé byliny s větvenými nebo jednoduchými chlupy. Lodyhy přímé až
vystoupavé, větvené nebo nevětvené. Přízemní listy většinou lyrovitě členěné, zřídka až celistvé, lodyžní
většinou celistvé nebo v dol. části lodyhy členěné, zúženou bází přisedlé nebo krátce řapilcaté; myrosi-
nové buňky bez chlorofylu, při cévních svazcích. Kališní lístky přitisklé, vnitřní na bázi slabě vakovité;
korunní lístky klínovitě zúžené s nezřetelným nehtem, bflé až růžové; tyčinky bez přívěsků, prašníky
žluté; transverzální nektaria objímající nitky tyčinek, často ven otevřená, mediánní ± oddělená,
hrbolkovitá, někdy 3dflná. Plod úzce válcovitá šešule,chlopně zploštělé, s 1 žilkou (někdy s dalšími
2 postranními žilkami), podle semenzvlněné, čnělka krátká s hlavatou bliznou. Semenajednořadá,
hladká, při navlhčení neslizovatí; klíček bokokořenný. — Asi 16 druhů v mírných pásech s. polokoule.
— Entomogam. Alogam-

* ) Zpracovali J. Měsíček, B. Slavík a P. Tomšovic

116 Arabidopsis / Cardaminopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Rostliny s nadzemními plazivými výběžky, v uzlinách lodyh často s adventivními kořínky; čepele
alespoň části přízemních listů celistvé, ± okrouhlé (popř. lyrovité s koncovým úkrojkem okrou-
hlým); alespoň část větvených chlupů na přízemních listech s rameny ± stejně dlouhými nebo
o málo kratšími než bazální část 3. C. halleri

b Rostliny bez nadzemních výběžků a adventivních kořínků; čepele přízemních listů peřenosečné až
téměř celistvé, v obrysu kopinaté ažobvejčité; ramena všech větvených chlupů na přízemních listech
dva- i vícekrát kratší než bazální část 2

2a Přízemnílisty podlouhlé neboobkopinaté, celokrajné,zubatéaž peřenodflné(nikdy peřenosečné),
lysé nebo chlupaté jednoduchými a vidličnatými chlupy (jen ojediněle víceramennými); lodyžní
listy téměř vždy celokrajné; lodyha většinou lysá; hrozen chudý s 15—17 květy ICC. petraea

b Přízemní listy v obrysu podlouhlé nebo kopinaté, alespoň zčásti peřenosečné, téměř vždy chlupaté,
kromě jednoduchých a vidličnatých vždy hojněji zastoupeny víceramenné chlupy; lodyžní listy
zřídka celokrajné, alespoň dol. zubaté až zpeřeně členěné; lodyha většinou chlupatá; hrozen bohatý,
většinou s 20—40 květy

1. Cardaminopsispetraea (L.) HIITONEN— řeřiš-
ničmQ skalní Tab. 26/1, 2, 3
Cardaminopsis petraea (LINNAEUS)HIITONENin HYLAN-

DERFörteck. Scand.Växt. I, cd. 3, 62, 1941. —Syn. : Carda-
mine petraea L. Sp. Pl. 654, 1753. Arabis hispida MYGIND
in L Syst.Veg.. ed. 13, 501, 1774. — A. petraea(L) LAM.
Encycl. Méth. Bot. 1: 221, 1783. —A. crantziana EHRH.Beitr.
Naturk.5: 177,1790.—A. arenosasubsp.petraea(L) ČELAK.
Prodr. FI. Böhm. 455, 1875. — Cardaminopsis hispida (MY.
GIND)HAYEKFI. Steiermark 1: 478. 1908.

Exsikáty; FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1034,
1035. — PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 529, 529a.
— SCHULZHerb. Norm., no 1009. — Extra fines: FI. Exs.
Austro-Hung., no 605/1, II.

Vytrvalé byliny se silným vícehlavým kořenem
bez nadzemních výběžků. Lodyhy vzpřímené až
vystoupavé,10—25(—30) cm vys., většinoulysé,
jen někdy v dol. části jednoduchými chlupy chlu-
paté, namodrale ojíněné. Přízemní listy kopisťovi-
té, podlouhlé nebo obkopinaté, buď celistvé (ce-
lokrajné nebo oddáleně zubaté) nebo členěné
(pak jen peřenoklané až peřenodílné), chlupaté
jednoduchými nebo vidličnatými chlupy (ojedině-
le též víceramennými), 0,7— 1,2mm dl. Květen-
ství chudé, s 15—17 (—25) květy, květní stopky
4—6 mm dl., korunní lístky většinou 5—10 mm
dl., zpravidlabílé. Šešulena 5—10mm dl. stop-
kách, (18—) 20—30(—40) mm dl., 1,0—1,7mm
šir., čnělka 0,7—1,()mm dl.; semena elipsoidní až
vejcovitá, na vrcholu s kožovitým lemem. Dělohy
klíčních rostlin ± podlouhlé. IV—VI (7 VII).
Hkf.

2n = 16(ČR: 1.Doup.pah.,4b.Lab.střed.,
7d. Bělohor. tab., 16. Znoj.-brn. pah., 28. Tep.
vrchy,68.Mor.podh.Vysoč.),32(ČR: 16.Znoj.-
brn. pah., 52. Ral.-bez. tab.)

Variabilita: Velmi variabilní druh, který je součástí
agregátu dalších drobných druhů, na naše území nezasahují-
cích. Kromě proměnlivosti individuální a ekomorfotické bez
taxonomického významu lze v rámci druhu C. petraea rozlišit
dva cytotypy, charakterizované do určité míry i morfologicky
a ekologicky: a) diploidní cytotyp s lodyhami téměř výhradně

2. C arenosa

lysými, s korunními lístky nejčastěji 5—8 mm dl. a 3—5 mm
šir. a pylovými zrny 14,5—20,5 dl. Odpovídá
typu, popsanému jako Arabis hispida var. psammophila Beck.
b) tetraploidní cytotyp s lodyhami převážně lysými (70 —90 %
v populaci), korunními lístky nejčastěji mm
4—6mmšir.apylovýmizrny (15,5—) 18,0—24,0(—25,0) gm
dl. Tento typ byl popsán jako Arabis hispida MYGIND(Arabis
petraea sensuMERTENSet KOCH.A. hispida var. typica BECK).
Byl zjištěn pouze ve fyt. o. 16. Znoj.-brn. pah. Oba typy se
vyskytují pohromadě a nejeví zřetelnou ekogeografickou dife-
renciaci, což spolu s nepatrnými morfologickými rozdfly vedlo
k tomu, že byly ponechány bez taxonomického zhodnocení;
nejblíže mají k hodnotě subspecie.Mimo to byla na tetraploid-
ní úrovni zjištěna odchylná populace na Velkém a Malém
Bezdězu; od základnmo tetraploidnfro typu se liší kratšími
korunními lístky často narůžovělými, kratšími chlupy na pří-
zemníchlistecha vyššímpodflemchlupatýchlodyh (až75
Jde nejspíš o ustálený hybridogenní typ z kombinace C petraea
a C arenosa.

Ekologie a cenologie: Skály, skalní sutě
a droliny, především v kaňonovitých údolích vod-
ních toků, vzácněji na vrcholových skalách. Nej-
častějším skalním podkladem jsou ruly, fylity, če-
dič, nefelinit a slepence.Hlavně v otevřených tra-
vinných xerotermních společenstvechsvazuFestu-
cion valesiacae na skalnatých svazích, někdy i ve
skalních štěrbinách ve společenstvech třídy Asple-
nietea trichomanis; okrajově se může vyskytovat
i na kamenité půdě v prosvětleném borovém lese.

Rozšíření v ČR: Vzácně,předevšímv ka-
ňonovitýchúdolích některýchřek (Mže, Rokytná,
Jihlava,Oslava),říček či potoků (Loděnice, Kun-
ratický, Modřanský a Dalejský potok). Ojediněle
mimoúdolína skalnatýchvrcholech„(Černývrch
u Kláštercenad Ohří, Boreču RežnéhoÚjezdu,
Bezděz). Význačný reliktní druh. Většina lokalit
v ČR spadádo xerotermníhoúzemí kolinního
stupně, kde je však druh považován za dealpínský
prvek(max.:KlášterecnadOhří,Černývrch,ca
670m). A — Mapy: SUZABeih. Bot. Cbl. 53:
480, 1935(Morava);ŠMARDAXM 1963:map.48
(Morava); SLAVÍKFKS 1990: 107.

Cardaminopsis 117

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: I. Doup. pah. (Klášterec nad Ohří), 4b. Lab. střed.
(RežnýÚjezd),6.Džbán(Srby),7d.Bělohor.tab.(Řeporyje),
iOb. Praž. kotl. (Kunratický potok), 16. Znoj.-brn. pah. (Mo-
ravskýKrumlov; údolí JihlavymeziMohelnema Řeznovice-
mi). —M: 28e.Žlut. pah.(lit. HorníHradiště),28f. Svojš.pah.
(Svojšín;StřOro;Hracholusky),32. Křivokl. (Žilina; Nouzov;
Nový u Rakovníka), 41. Stř. Pov}t. (Modřanská rokle),
52. Ral.-bez. tab. (vrch Bezděz),68. Mor. podh. Vysoč. (Ná-
měšťnadOslavou;údolíOslavymeziobcemiČučiceaOslava-
ny; Jaroměřice nad Rokytnou).

Na základě chybně určeného materiálu byl druh uváděn
též z těchto lokalit: údolí Bystřice u Smilova (PODPĚRA1950),
zřícenina Obřany u Rusavy (SLOBODAin FORMANEK1897).

Celkové rozšíření: Nesouvislý až ostrůvkovitý areál
zahrnuje část stř. Evropy, stř. Skandinávii, Britské ostrovy
a Island. Jde zřetelně o reliktní rozšffenĺ druhu s mírně ocea-

nickým charakterem. — Mapy: MEUSELet al. 1965: 188.

2. Cardaminopsis arenosa (L.) HAYEK
ničník písečný

— řeřiš-

Cardaminopsis arenosa (LINNAEUS)HAYEKFI. Steier-
mark 1: 479, 1908. —Syn. : SisymbriumarenosumL Sp. PI.
658, 1753. — Arabis arenosa(L.) SCOP.FI. Carniol., ed. 2, 2:
32, 1772.

Jednoleté, dvouleté nebo krátkodobě vytrvalé
byliny s vřetenovitým rozvětveným kořenem a se
silnou kořenovou hlavou. Lodyhy většinou přímé,
větvené, chlupaté. Přízemní listy v obrysu kopina-
té, podlouhlé nebo obkopinaté, většinou peřeno-
dílné ažpeřenosečné,zřídka celistvé(nikdy všech-
ny v růžici), s koncovým úkrojkem často dále
členěným, chlupaté jednoduchými, vidličnatými
nebo víceramennými 0,3—0,7 mm dl. chlupy (ra-
mena větvených chlupů dvakrát i víckrát kratší
než bazální část); lodyžní listy většinou zpeřeně
členěné nebo zubaté, jen nejhořejší celokrajné.
Hrozen bohatý, z 15—40 květů, květní stopky
3—5 mm dl. Korunní lístky růžové až nafialovělé
nebo bflé, prašníky 0,7—1,3mm dl. Šešulena
5—13 mm dl. stopkách, nejčastěji 20—40 mm dl.,
1,0— 1,2 mm šir., čnělka 0,5— 1,0 mm dl. Semena
ca 1,0—1,5 mm dl., na vrcholu s úzkým lemem;
dělohy klíčních rostlin ± okrouhlé. IV— VII
(—vłll). Tf-Hkf.

Variabilita: Značně variabilní druh, který s řadou pří-
buzných typů tvoří samostatný agregát. Na našem území je
zastoupen2 typy, odlišnými morfologicky a částečněekologc-
ky, ale směrem k západu do sebe přecházejícími. Proto jim
přísluší nejspíšehodnota subspecie.

Celkové rozšíření: Západní polovina Evropy (zčásti
druhotně), na východ po Ukrajinu.

la Chlupy na lodyze průměrně 0,95— 1,30mm
dl., korunní lístky bflé, růžové až nafialovělé

(a) subsp. arenosa

b Chlupy na lodyze průměrně 0,71h-0,85 mm
dl., korunní lístky vždy bflé

(b) subsp. borbasii

(a) subsp. arenosa — písečnýpravý
Tab. 26/4, 27/2

Syn. : Arabis arenosa(L.) *op. subsp.typica ČELAK
Prodr. FI. Böhm. 3: 455, 1875, nom. inval.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 345.
— TAUSCH Herb. H. Bohem., no 134. — Extra fines: DôRH.ER
Herb. Norm., no 4818. — FI. Exs. Austro-Hung., no
— SCHULZ et WINTER Herb. Norm., no 9.

Lodyhy (5—) 15—40 ( —50) cm vys., s jedno-
duchými, vidličnatými i víceramennými chlupy,
(0,5—) 0,7—1,6 (—1,9) mm dlouhými (průměr-
ně 0,9— 1,3 mm). Hrozen z 25—40 květů, korunní
lístky růžové až nafialovělé, zpravidla delší než
5 mm.

2n —32 (ČR: vícezjištěníz celéhoúzemí)
Variabilita: Velmi variabilní ve vzrůstu, větvení, tvaru

přízemních a lodyžních listů, odění a dalších znacích. Některé
typy seobjevují opakovaně,takžebyly popsányjako vnitrodru-
hové taxony, např. var. feroensis (HORNEM.)lerrore „ferven-
sis'l, drobné rostliny s málo členěnými přízemními listy, var.
scapiformis(ČELAK.)s hustěchlupatou,téměřbezlistoulody-
hou, var. psilocaulon (BECK) s téměř lysou lodyhou, var. inter-
media (NEILR.) s více růžicemi přízemních listů a řidším odč-
ním atd. Jsou to vesměs odchylky malého taxonomického
významu, zčásti pouze ekomorfózy. zčásti jednoznakové va-
rianty nebo nejvýš ustálené lokální populace. Některé znakové
tendence(lysost,málo Členěnélisty) naznačují,Žeby sezčásti
mohlo jednat o vliv křížení s druhem C. petraea.

Ekologie a cenologie: Skály, sutě, kame-
nité stráně, písčiny, kamenité a štěrkové náplavy
řek a potoků, lomy a štěrkovny,železniční náspy
a štěrkové plochy překladišť a nádraží. Někdy
přechází ze skal i na zdivo, především hradní.
K chemismu substrátu indiferentní, roste např. na
vápencích, hadcích, břidlicích, pískovci, znělci,
nefelinitu, rule, žule aj., ovšem mnohem větší frek-
vence je na vápnitých substrátech. Jako diagnos-
tický druh se uplatňuje v některých společen-
stvech řádu Festucetalia valesiacae a tříd Sedo-

-Scleranthetea a Asplenietea trichomanis. Na
vhodném skalnatém a kamenitém podkladu se
může vyskytnout i v šipákových nebo subxerofil-
ních teplomilných doubravách z řádu Quercetalia
pubescentis.

Rozšíření v ČR: Primárnívýskytmázřetel-
nou vazbu na kaňonovitá údolí řek a říček a při-
lehlé ekologicky příznivé lokality; v podstatě jde
o reliktní charakter výskytu. Výskyt je převážně

Tab. 26. I Cardaminopsis petraea, diploidní cytotyp, la — plod, lb, c, d, e. f — chlupy. — 2 C petraea, tetraploidní cytotyp.
— 3 C. petraea,populace z Bezdězu.— 4a, b, c, d, e C. arenosasubsp.arenosa,chlupy. — 5 Chorispora tenella.

118 Cardaminopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4c

Ic

4b

Id

[TAB. 261 119

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


soustředěn do údolí Vltavy, Otavy, Malše, dolní
Lužnice, Sázavy, Berounky, Jizery, střední Tiché
i Divoké Orlice, Dyje nad Znojmem, střední Jihla-
vy, střední Svratky, Bečvy v okolí Hranic, z men-
šíchvodníchtoků např.Střely,Kocábya Želivky.
V rozsáhlých územích především na plošinách a v
mírně zvlněných terénech chybí. Stále však přibý-
vá druhotných výskytů zavlékáním na náspy želez-
nic, na štěrkové plochy nádraží a s kamennou drtí
z lomů a štěrkem ze štěrkoven na nejrůznější mís-
ta, vč. lesních cest. Těžiště výskytu je v kolinním až
suprakolinním stupni, ojediněle vystupuje až do
subalpínskéhostupně (max.: Hrubý Jeseník,Vel-
ká kotlina, ca 1350m). — Mapy: SLAVÍKFKS
1990: 108 (bez rozlišení subspecií).

T: I. Doup. pah.,2a.Žatec.Poohří(Vilémov), 4. Loun.-
-lab.střed. (hlavněb. Lab. střed.), 6. Džbán(v. část),7. Středo-
čes.tab. (druhotně:Liběchov;KralupynadVltavou),8. Ces.
kras (hojně), 9. DOI.Povlt. (hojně), IOb. Praž.kotl. (druhotně),
llb. Poděb. Pol. (druhotně: Lysá nad Labem; mezi obcemi
Starý Kolín a Záboří nad Labem), 12. Dol. Pojiz., 13a.Rožď.
tab. (Kopidlno), 15. Vých. Pol. (Labe u Jaroměře; Přelouč
a Pardubice,u železničnítrati), 16. Znoj.-brn. pah. (Znojem-
sko; Moravskokrumlovsko;okolí Brna), 18. Jihomor. úv. (Br-
no; Uherské Hradiště). —M: 22.Halštr. vrch. (druhotně), 24.
Hor. Poohří (druhotně), 25.Krušn. podh. (zříceninaKyšperk),
28.Tep. vrchy(pouzee. Žlut. pah.a f. Svojš.pah.), 31a.Plz.
pah. vl., 32. Křivokl, (velmi hojně), 35c. Phbr. Podbrd., 37.
Šum.-novohr. podh.(převážnějenb—d.,f., I. Předšum.váp.),
38. Bud. pán., 39. Třeboň. pán. (Soběslav),40. Jihočes.pah.
(údolí Vltavy a přilehlá místa), 41. Stř. Povlt. (velmi hojně
údolíVltavy,Otavy,Sázavyi Želivky),45a.Loveč.střed.,46b.
Kaň.Labe,47.Sluk.pah.(Brtnfty,nádraží),48.Luh koti.
(druhotně), 49. Frýdl. pah. (druhotně), 50. Luž. hory (Jedlová,
nádraží),51.Polom. hory (Kokořín: Vidim), 52.Ral.-bez. tab.,
53c. Českodub.pah., 55a. Malosk., 56. Podkrk. (přirozenÝ
výskyt jen v některých údolích vodních toků, jinak druhotně),
58b. Polic. kotl., 59. Orl. podh. (Bělá pod ObcíDeštné; Nové
MěstonadMetují), 60.Orl. opuky,63.Českomor.mezih.,65.
Kutnoh. pah. (Hraběšín),68.Mor. podh. Vysoč.(hlavně kaňo-
novitá údolí řek), 69a. Železnoh.podh. (Skuteč),70. Mor.
kras, 72. Zábř.-unič. úv. (Zábřeh), 74.Slez.pah. (vz.), 75. Jes.
podh. (Nové Těchanovice), 76. Mor. brána, 77c. Chřiby (Buch-
lov), 78. B. Karp. les.(Javořina),80a. Vset. kotl. (Rožnov pod
Radhoštěm),81. Host. vrchy, 83. Ostr. pán. (druhotně), 84a.
Besk.podh.(Frýdek).—O: 88.Sum.(vz.v sz.části),92a.Jiz.
hory les. (druhotně na jz okraji), 93. Krk. (Dolní Rudník;
Svatý Petr; Malá Sněžnájáma za státní hranicí), 97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Vývojově výchozím územím pro
tento taxon je zřetelně území střední Evropy. Pro značnou
složitost taxonomického komplexu i pro rychlé Šíření na dru-
hotná stanoviště v posledních zhruba dvou stoletích nelze
hranici primárniho areálu přesně označit. Poddruh dnes roste
na sever až za polární kruh do s. ČástiSkandinávie, na východ
na Ukrajinu, na jih přes Karpaty a Dinárská pohoří do s. Ře-
cka, na západ do s. Francie a Velké Británie. V z. a s. Evropě
však jde většinou jen o druhotný výskyt (význačný neofyt).

(b) subsp. borbasii (ZAPAL) PAWL — řeřišničník
písečný Borbásův
Cardaminopsis arenosa subsp. borbasii (ZAPA1.0W1(7)

PAWLOWSKI n. Tatr 1: 339, 1956. Syn. : Arabis arenosa
subsp. borbasii ZAPAL Bull. Int. Acad. Sci. Cracov., cl. sci.
math., ser. B, 1913: 16, 1913. — Cardaminopsis borbasii
(ZAPAL) HESSet al. H. Schweiz3: 778, 1972. — C. carpatica
MFSÍCEKPreslia 42; 244, 1970, norn. inval. — ? C. multijuga
(BORBAS)ČEREPANOVSosud.Rast.SSSR,127.1981.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 31.

Lodyhy 20—40 cm vys., s jednoduchými, vi-
dličnatými a víceramennými chlupy (0,3— )
0,5—1,2 (—1,5) mm dlouhými (průměrně 0,7 až
0,9 mm). Hrozen z ca 2() květů. Korunní lístky
5,5—9,5 mm dl., bílé.

2n = 32 (ČR: 47. Sluk. pah.,70. Mor. kras,
74. Slez. pah., 76. Mor. brána), 16 (extra fines)

Variabilita: V CR zastoupenpouzetetraploidnícytotyp
2n — 32. Diploidní cytotyp je pravděpodobnč endemitem slo-
venských Karpat a k nám nezasahuje.Vzhledem k jisté morfolo-
gické odlišnosti je možné je hodnotit jako vnitrodruhové taxony.

Ekologie a cenologie: Skály, sutě a ka-
menité svahy, druhotně kamenité a štěrkové náspy
při železnicích. Převážně na vápencích či jiných
bazických horninách. Společenstva řádu Festuce-
talia valesiacae, především ze svazu Seslerio-
-Festucion glaucae, okrajově může přecházet z ka-
menitých sutí do společenstev řádu Fagetalia syl-
vaticae.

Rozšíření v ČR: Původnípouzenasv.Mo-
ravě a v Moravském krasu v návaznosti na výskyt
na s. Slovensku. Na druhotných stanovištích
v území primárnmo výskytu, ojediněle i mimo
toto území.Pouzev mezofytiku v kolinním a sub-
montánním stupni (min.: Adamov, Josefovské
údolí, ca 300 m; max.: Dušná u Vsetína, 730 m).

M: 47, Sluk, pah. (Fukov, železničnínásep).68. Mor.
podh. Vysoč. (pouze těsněpři hranici s Moravským krasem),
70. Mor. kras, 74b. Opav. pah. (hrad Vikštejn u Podhradí:
Dolní Benešov,násepželezničnítrati), 75. Jes.podh. (Smilov;
Veveří),76a.Mor.bránaVI,(vrchyKotoučaBIIáhorauStram-
berka; Veřovice, nádraží), 80a. Vset. kotl. (Dušná u Vsetína).

V Podorličĺ (např. u Nového Města nad Metují) a v Krko-
nošĺch byly zjištěny populace blízké subsp. borbasii, ale ne
zcela typické.

Celkové rozšíření: Nedostatečnéznámé (nejednotné
taxonomické pojetí). Hlavní výskyt v Karpatech a Alpách; dále
je poddruh uváděnz německých středohora z pohoří s. části
Balkánského poloostrova.

3. Cardaminopsis halleri (L.) HAYEK— řeřišnič-
ník Hallerův Tab. 27/1

Cardaminopsis halleri (LINNAF.US)HAYEKFI. Steiermark
1: 478, 1908. — syn.: Arabis halleri L. sp. Pl., cd. 2, 929.

— Mapy: MEUSELet al. 1965: 188.

Tab. 27: I Cardaminopsis halleri, Ia

120 Cardaminopsis

— plod, lb, c, d, e, f, g

1763.

—chlupy. — 2, C.arenosasubsp.arenosa.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb Ic

Id

lg

[TAB. 27] 121

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 455.
— 'I AUSCHHerb. H. Bohem-, no 133. — Extra fines: Fl- Exs.
Austro-Hung., no II. — FI. Exs. Bavar„ no 261. — H,
Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1036. — E. Hung. Exs., no
148.

Vytrvalé byliny s tenkými kořeny a nevýraz-
nou kořenovou hlavou a s četnými nadzemními
kořenujícími výběžky, zakončenými listovou růži-
cí. Lodyhy přímé až vystoupavé, většinou zprohý-
bané, 15—50 cm vys., lysé nebo chlupaté jedno-
duchými nebo vidličnatými (zřídka víceramenný-
mi) chlupy. Přízemnílisty dlouzeřapíkaté, celistvé
s čepelí okrouhle srdčitou, nebo lyrovitě peřeno-
klané s velkým koncovým úkrojkem téhož tvaru,
chlupaté jednoduchými nebo větvenými chlupy
(ramena alespoňčásti větvenýchchlupů dva- i ví-
cekrát kratší nežbazálníčást); lodyžní listy vejčité
až úzce eliptické, většinou se 2 nebo více tupými
zuby. Hrozen dosti bohatý, z 15—20 květů; květní
stopky 5— 12 mm dl. Korunní lístky 4—6 mm dl.,
bflé nebo narůžovělé. Šešule na 5—10 mm dl.
stopkách, 10—22 mm dl., 0,8—1,0 mm šir., čněl-
ka za plodu 0,5— 1,0 mm dl. Semenaasi 1mm dl.,
na vrcholu s úzkým lemem. Dělohy klíčních ros-
tlin ± okrouhlé. (IV—) V—VI.

2n 16 (ČR: 37p. Novohr.podh., 39.Tře-
boň. pán., 41. Stř. Povlt., 93. Krk.)

Variabilita: U nás pouze v nominátnĺ subsp. halleri.
Východoalpsko-východokarpatskásubsp.ovirensis (WULHžN)
HEGI et E. SCHMIDk nám nezasahuje. Proměnlivost subsp.
halleri ve vzrůstu, větvení, hustotě odění, barvě květů apod. je
taxonomicky bezvýznamná, přesto však byly na jejím úkladé
popsány některé infraspecifické taxony.

Ekologie a cenologie; Vlhké louky, pra-
meniště, břehy potoků a vlhké travnaté stráně
a travnaté okraje cest v horských a podhorských
polohách, v suprakolinním stupni hlavně průlo-
mová říční údolí, proniká i na vlhká světlá místa
v humózních lesích, předevšímolšinách. Často
sestupuje podél řek i do nízkých poloh. Přednost-
ně na kyselých horninách; v půdě snáší velmi
dobře soli těžkých kovů. Občas lze pozorovat ná-
padné šíření druhu podél železnic. Kromě genera-
tivnmo rozmnožování dochází na přmodných sta-
novištích k velmi intenzívnímu vegetativnímu roz-
šiřování kořenujícími výběžky, takže druh může
vytvořit téměř souvislý porost. Nejčastěji roste ve
společenstvech svazu Polygono- Trisetion, ale
i dalších svazů třídy Molinio-Arrhenatheretea; je
diagnostickým druhem společenstva Alnetum in-
canae LCJDI1921; zřídka se vyskytuje i v jiných
lužních a ojediněle suťových společenstvech.

Rozšíření v ČR: Hlavní výskytv pohranič-
níchhoráchzvl. s.Čecha sz.Moravy,dálev s.části
Podbrdskaa na Křivoklátsku, j. a z. Čechách

122 Cardaminopsis

hlavně v suprakolinním stupni v průlomových
údolích. Významné je rozšffení v údolích někte-
rých řek (např. Sázava, Lužnice, Kamenice. Vlta-
va, Otava, Jizera, Jihlava na Jihlavsku), podél ně-
kterých řek je druh splavován až do nížiny (podél
Jizery až k ústí, podél Vltavy až severně od Prahy
a podél Ohře až k Libochovicím). V souvisle
zalesněných nebo později kolonizovaných poho-
řích je výskyt vzácný (Moravskoslezské Beskydy:
pouze oblast Lysé hory; horskáčást Šumavy),
nebodruh zcelachybí(Novohradskéhory; Žďár-
ské a Jihlavské vrchy). Kromě souvislého plošné-
ho rozšíření v horských polohách a liniového roz-
šffení podél řek jsou známy i izolované výskyty
(např. dno Macochy v Moravském krasu, louka
u mlýnaPeklou Nasavrkv Železnýchhorách).
Těžiště výskytu je v suprakolinním (tam hlavně
v údolích řek) až montánním stupni, v Krkonoších
roste i ve stupni subalpínském, podél řek sestupu-
je ojediněle až do planárnmo stupně (min.: Hřen-
sko, břeh Labe, 116 m; max.: Krkonoše, Bilá lou-
ka, 1450m). Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 108.

T: 2a.Žatec.Poohří(Louny),3. Podkruš.pán.(ojediněle
sestupuie z Krušných hor). Sa. Dol. Poohří (Libochovice:
'i'erezín), 9. 1.)01.Povlt. (břeh Vltavy ojediněle). 12. 1)01.
(břeh Jizery ojediněle k ústi), 15. Vých. Pol. (hlavné bieh Labe
a Metuje ojediněle),21b. Hornomor. úv. (Olomouc). —M; 22.
Halštr. vrch. (povodí Svatavy), 24. Hor. Poohří (Ohře). 25.
Krušn.podh.,26. Čes.les(vz.), 27.Tachov.bráz.(nejjižnějši
cíp), 28a. Kynšp. vrch., 29. Doup. vrchy, 31. Plz. pah. (vz.). 32.
Křivokl. (hojně), 35. Podbrd. (dosti hojné, hlavně s. část), 37.
Sum.-novohr.podh. (hlavně v údolíchřek), 38. Bud. pán.
(údolí Vltavy), 39. Třeboň. pán., 4()b. Purkar. kaň., 41. Stř.
Povit. (údolí řek hojně), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Lužnice). 45.
Vcrneř. střed., 46. Lab. písk.. 48. Luž. kotl„ 49. Frýdl. pah.
(vz), 54.Ješ.hřb.. 55.Ces.ráj (podélJizerypouma. Malosk-
a b. Stř. Pojiz.), 56. podkrk., 57, Podzvič. (podél Labe), 58.
Sud.mezih.,59. Orl. podh., 60. Orl. opuky,63. Českomor.
mezih.,66.Hornosáz.pah.,67.Českomor.vrch.(hlavněJihlav-
sko),68. Mor. podh.Vysoč.(údolíJihlavya Dyje),69. Želez.
hory (Nasavrky), 70. Mor. kras (propast Macocha), 73. Ha-
nuš.-rychleb. vrch., 74. Slez. pah. (ojedinč)c), 75. Jes. podh.
(vz.), 76b. Tršic. pah. (Svrčov), 77c. (hřiby (Salaš). —O: 85.
Kruš. hory, 86. Slavk.les, 87. Brdy, 88.Sum..92. Jiz hory, 93.
Krk. (velmi hojné), 94. Tepl.-ad, sk., 95. Orlí hory. 96. Král.
Sněž., 97. Hr. Jes., 99. Mor.-slez. Besk. (vz.).

Celkové rozšíření: Těžiště rozšfrení nominátní sub-

specie je v horských oblastech stř. Evropy a s. části jv. Evropy:
Západní a Východní Karpaty, Alpy (hlavně v. část), na jih do
sz.Jugoslávie.českáa středoněmeckápohořĹ Apeniny (pouze
Okolí Parmy). Na severu Balkánského poloostrova (hlavně
Srbsko, Hercegovina, Jižní a Východní Karpaty, Transylvánie)
a v jv. Alpách roste subsp. ovirensis (WUI.FFN) HFGI et
E. SCHMID.Sekundární výskyt druhu v Norsku, Belgii a v
Japonsku. — Mapy: MEUSELet BUHL Wiss. Z. Univ. Halle.
math.-natur. 11: 1291. 1962: MEUSFL et al. 1965: 188.

Význam: Dobře snáší soli těžkých kovů
v půdě, takže může sloužit jako indikátor výskytu
některých rud v substrátu.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

